
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02886 

 Del: 11/04/2023 

 Esecutivo Da: 11/04/2023 

 Proponente: E.Q. Commercio su Area Pubblica 

 

OGGETTO: 

Manifestazioni commerciali straordinarie 2023 – ulteriori scadenze per la presentazione delle domande per la

realizzazione di manifestazioni commerciali a carattere straordinario di cui all'avviso approvato con 

DD/2022/00513.

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO:

-  che  il  Comune  di  Firenze,  ai  sensi  dell’art  13  del  D.Lgs.  267/2000,  è  competente  in  tutte  le  funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, con particolare riguardo ai settori organici dello  

sviluppo economico e della promozione delle attività culturali, sportive e commerciali della Città;

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario, nota 

Pag. 1 di 6 DD/2023/02886



integrativa e piano triennale investimenti”;

-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  209 del  17 maggio 2022, con cui  è  stato approvato il  Piano  

esecutivo di gestione 2022/2024 e che con il medesimo atto, i responsabili delle Direzione, degli Uffici e dei 

Servizi  sono  stati autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  

realizzazione del programma assegnato;

VISTI:

- la Legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 Codice del Commercio con particolare riferimento agli articoli 40 

e 43;

- il Regolamento per il Commercio su area pubblica del Comune di Firenze allegato alla deliberazione n° 55, del  

29/12/2020 ed in particolare l'articolo 41;

- il Regolamento comunale per l’applicazione del canone di concessione mercati di cui alla Deliberazione n. 5  

del 15.2.2021;

Premesso che con provvedimento Dirigenziale n° 513 del 03/02/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’organizzazione e gestione delle Manifestazioni Commerciali straordinarie dell’anno 2022, per l’individuazione  

–  ai  sensi  dell’art.  41  del  Regolamento  per  l’esercizio  del  Commercio  sulle  Aree  Pubbliche  –  di  progetti  

riguardanti l’organizzazione di manifestazioni commerciali a carattere straordinario volte a favorire iniziative di 

animazione e aggregazione tese alla promozione del territorio e alla valorizzazione di determinate aree della 

città completando, con dette manifestazioni commerciali straordinarie, il panorama delle attività di commercio  

su area pubblica, oltre alle fiere, alle fiere promozionali ed alle iniziative di animazione dei Centri Commerciali  

Naturali;

Dato atto che con DD n° 10462/2022 è stato prorogato detto avviso pubblico per permettere la realizzazione 

delle  manifestazioni  nel  primo  semestre  2023  nelle  more  dell’approvazione  del  Piano  per  l’esercizio  del  

Pag. 2 di 6 DD/2023/02886



commercio sulle Aree Pubbliche in fase avanzata di revisione;

Tenuto conto che il  Piano (allegato alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60/2008) è tuttora in fase 

di revisione   e  che,  nelle  more  dalla  sua  approvazione  (che  andrà  a  ridefinire  anche  le  gli  indirizzi  per 

realizzazione  delle  manifestazioni  commerciali  straordinarie),  si  rende  necessario  disporre  una  ulteriore 

proroga che permetta di completare la programmazione delle manifestazioni commerciali straordinarie del 

2023;

Ritenuto quindi di introdurre due ulteriori  scadenze all’avviso pubblico di cui alla Determinazione 513 del  

03/02/2022  per  consentire  la  presentazione  dei  progetti di  manifestazioni  commerciali  straordinarie  da  

realizzarsi nel secondo semestre del 2023, e di definire tali scadenze il 31 maggio (per le manifestazioni da 

realizzare dal 1° luglio) e il 30 agosto (per le manifestazioni da realizzare dal 1° ottobre);

Dato  atto  che  per  l’ottenimento  delle  autorizzazioni  e  concessioni  di  dette  manifestazioni  commerciali 

straordinarie, gli Organizzatori dovranno procedere come indicato nell’avviso allegato parte integrante alla DD 

513/2022 ed utilizzando la medesima modulistica e modalità;

Dato atto che a seguito dell’istruttoria della Conferenza di Servizi le manifestazioni tecnicamente accoglibili  

saranno sottoposte  alla  valutazione  della  Giunta  come previsto  dall’art.  41  del  vigente  Regolamento  per 

l’esercizio del Comemrcio sulle aree Pubbliche;

Tenuto  conto  che  agli  organizzatori  delle  manifestazioni  accolte  è  affidata  la  responsabilità giuridica, 

organizzativa e gestionale delle iniziative, nonché i  costi di realizzazione, a totale carico degli  organizzatori  

stessi;

Pag. 3 di 6 DD/2023/02886



Ritenuto di stabilire che faranno inoltre carico agli organizzatori gli adempimenti necessari per l’acquisizione 

delle  autorizzazioni  necessarie  allo  svolgimento  delle  iniziative,  incluso  l’obbligo  di  adeguarsi  a  eventuali  

prescrizioni degli enti responsabili della pubblica sicurezza e dei competenti uffici del Comune in materia di  

viabilità, acustica, ecc. nonché la redazione e presentazione di Piano della sicurezza della manifestazione, a 

firma di tecnico abilitato;

VISTI:

• gli artt. 58 e art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta comunale n. 423 

del 24/10/2011 e ss. mm. ii. in relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;

• l’art. 107 del Decreto Legislativo n 267/2000 e ss. mm. ii. che disciplina la funzione e la responsabilità della  

dirigenza;

Visto il decreto del Sindaco 2021/DEC/0030 del 06/05/2021 con il  quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio Commercio su Aree Pubbliche, Occupazione Suolo Pubblico e 

Taxi e, conseguentemente, la competenza ad adottare il presente atto;

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 

Enti Locali, di cui al D.Lgs 267/2000 e smm. ii.;

Pag. 4 di 6 DD/2023/02886



DETERMINA

1)  di prorogare  l’avviso  pubblico  relativo  alla  presentazione  di  progetti di  Manifestazioni  Commerciali  a  

carattere straordinario su area pubblica,  di  cui alla  la  DD n° 513/2022, con riferimento all'annualità 2023  

fissando, con due ulteriori scadenze per la presentazione dei progetti:  il 31 maggio (per le manifestazioni da 

realizzare dal 1° luglio) e il 30 agosto (per le manifestazioni da realizzare dal 1° ottobre);

2) di stabilire che la trattazione delle domande sia effettuata con le stesse modalità e procedure previste dalla 

DD n°513/2022;

3) che sia utilizzabile per la presentazione delle domande la modulistica già allegata quale parte integrante 

della DD n°513/2022 già presente in rete civica;

4) che si procederà all’archiviazione di ogni proposta di manifestazione commerciale a carattere straordinario  

da tenersi in date successive al 31 dicembre 2023, specificando che la presentazione di proposte per i mesi  

successivi sarà possibile solo a seguito dell’approvazione di apposito Avviso Pubblico; 

5) di stabilire che:

- la titolarità giuridica, la responsabilità organizzativa e gestionale delle iniziative, compreso l’ottenimento dei 

necessari permessi e/o autorizzazioni e i costi di realizzazione sono a totale carico degli organizzatori;

-  ogni  altra  autorizzazione  necessaria  allo  svolgimento  delle  iniziative  è  comunque  subordinata 

all’acquisizione, da parte dei soggetti organizzatori, dei titoli abilitativi eventualmente previsti dalle normative  

di settore;

- faranno carico agli organizzatori gli adempimenti necessari per l’acquisizione delle autorizzazioni necessarie  

allo svolgimento delle iniziative incluso l’obbligo di adeguarsi ad eventuali prescrizioni degli enti responsabili  

della pubblica sicurezza e dei competenti uffici del Comune in materia di viabilità, acustica, ecc. nonché la  

redazione e presentazione di Piano della sicurezza della manifestazione a firma di tecnico abilitato;

Pag. 5 di 6 DD/2023/02886



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 gg. o in alternativa  

ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg.,  entrambi decorrenti dalla  data di notifica o  

comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marta Fallani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/02886


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02886

